demicos, sporadicos, raros &c. exponunt & recensent: quam ob rem extra forum Medicorum hanc immensam morborum seriem & congeriem accusarunt *Plinius hist. nat. Lib. 7. c. 51.* *Seneca Ep. 95.* *Juvenalis Satyr. 10. v. 218. seq.* e Medicis vero *Melchior Sebitzius in diff. de Morbis An. 1662.* edita singularem copiam & diversitatem morborum annotavit. Diffusus certe labor esset vel in succincto tantum compendio tales morborum cumulum enarrare velle, quamobrem solum hac occasione pauca de fæminarum affectibus inferere placet, de hisce *Hippocrates in Loc. in hom.* dicit, *est fæminino generi pars una uterus, omnium morborum virgineorum & muliebrium seminarium & radix.* & *Democritus in Ep. ad Hipp. de nat. human.* *Uterus millenarum & rumnarum autor est;* quo pertinet *Helmontii effatum,* quod *fæmina omnem morbum bis patiatur:* cum hisce effatis consentit *Bartholinus,* qui in *Act. Hafn. Vol. 3. p. 29.* eloquitur: *Uterus est officina rerum mirabilium:* hinc *Hipp. in Lib. de nat. mulier.* judicat, qui recte tractare vult fæminarum morbos, oportet primum ex Diis exordiatur curationem. Et ita etiam suam tractationem *de Morb. Mulierum Musitanus ausplicatur:* miserabiles præ hominibus est mulier, tam in cœlibi, conjugato, gravido, quam viduo statu, quia unius uteri ratione sexcentis facta est calamitatibus obnoxia; in omni enim etate, statu & conditione mulieris uterus angit, in varios casus & vita conjicit discrimina. Sed ne iterum in amplissimum campum morborum muliebrium observandorum ingrediamur, hoc loco tantum Puerarum morbos succincto annotamus stylo, de quibus *Mercatus Tom. 3.*

di-

dicit, quod numerosi & periculosi sint; siquidem *Varandaeus Lib. 3 de M. M.* eloquitur: & si vel nudis mulierum præc. puerarum ægrotationibus plures Medici enodandis & explicandis operam darent, satis superque de re medica se commendarent: Quid? quod ipsa observatio practica abunde edocet, quod Puerperæ ex multis causis quotidiani & copiosis morbis subjiciantur, adeo ut iidem peculiarem tractationem & explicationem mereantur, qualem præter *Mercatum, Sennertus, Ettmulerus, Bonetus, Mercurialis, Wedelius, Stablius*, variique alii commendarunt & obtulerunt. Et quamvis fæminæ peculiarem prærogativam ad ægrotandum teneant, quam *Celeb. Stablius in Pathologia sua medica* annotavit & explicavit; nihilominus tamen Puerperæ per partum ad multos & eximiros disponuntur morbos, qui ut plurimum acuti & periculosi existunt, id quod fusijs professus est *Conr. Gesnerus in Schol. ad Libr. Moschionis de muliebris affectibus*: Et quamvis processus partus proxime uterum concernat, unde vicissim variæ morbosæ calamitates originem ducunt; tamen varijs Puerarum morbi universum corpus in consensum trahunt, ut non modo aliæ internæ vicinæ, sed & dissitæ & externæ partes ex partus occasione in arduos conjiciantur morbos, ut *Montuus in Anasceve Tom. 2. monuit*. Tantus enim est totius corporis consensus, ut non modo ab afflictione internæ partis exterior corporis regio aliquando compatiat, aut ut cum omnibus internis visceribus exterior corporis habitus consentiat, sed & ut cum externarum partium fonticis morbis internæ quædam par-

tes consecutive compatiantur: quod thema observationis practicæ non modo peculiarem disquisitionem promeretur, sed & evidens testimonium perhibet, quod grande, fastuosum & prodigiosum illud asylum generis nervosi principalem hujus consensus causam minime efficiat. Inter multas alias meditationes, unicam hanc observationem hac occasione annotamus, quod uterus ad varias externi habitus corporis afflictiones morbosas contribuat, velut ad tumores, ulcera, psoram, scabiem (sicut in *A. N. C. Dec. 1. an. 3. obs. 62.* recensetur historia de *Scabie menstrua, a retentis mensibus*) Erysipelas, inflammationem, serpiginos, lentigines, maculas hepaticas, verrucas (qualem casum commemorat *Salmuth. Cent. 2. obs. 27.*) maculas in manibus (*conf. Salmuth. Cent. 3. obs. 18.*) icterum (qualem cum mensium suppressione consentientem allegant *A. N. C. dec. 3. an. 1. obs. 87.*) efflorescentiam tuberculorum in tota corporis superficie (qualem casum a *Lochiorum* suppressione ortum recenset *Bartholinus Act. Haffn. Vol. 2. obs. 5.*) variasque alias defœdationes: inter alia vero notatu perquam digna morbida pathemata, quæ simul sotica & periculosa sunt, meretur præcipue recensiari *Purpura*, quæ, sicut a *Wedelio in diff. de Purpura Puerarum* teste experientia medica sequiori sexui familiarior existit, ita cum mensium & *Lochiorum*, imo ipsius graviditatis & partus negotio admodum consentit: & dum hic affectus in Puerperis arduus & ominosus est, si quidem ipse partus cum consueto suo comitatu pro morbo habetur, ut *Purpura* nunc conjuncta compli-  
catum

tum & tanto magis intricatum affectum constituant, ita cum DEO constituimus præsenti Inaugurali Specimine de PURPURA PUERPERARUM tractare, cui proposito ut divina bonitas annuat, est quod humillime rogamus.

### §. I.

**P**urpura in se spectata affectus est singularis speciei, qui Medicorum scandalis adscribi meretur, dum prima sua invasione non modo sub multiplici larva difficulter agnoscitur, sed & ægre subjugatur, tanto minus vero penitus e sede sua, quam semel occupavit, ejicitur, quoniam semper seminium quoddam relinquit, unde in futurum nova periculosior ingruit calamitas: tanto magis vero hic ominosus morbus intricatus & periculosus existit, quando subiecta tenera, debilia, enervata & valetudinaria corripit. Quoniam itaque Puerperæ de talibus qualitatibus quadam tenus participant, ita Puerperarum Purpurasonticum & tota hac sua complicata constitutione periculosum offert affectum atque statum. Haud vero in hoc introitu in notationum nominalium aut nominis significatuum ampliorem explanationem descendere lubet; sed potius presupponimus toties alibi propositam Purpurae descriptionem & enodationem: quam ob rem ardui hujus affectus conditions & qualitates in Puerperis perlustrare placet; etenim omnes morbi, qui Puerperas corripiunt, novam ex horum subiectorum ratione induunt qualitatem, immo omnes affectus, qui alioquin sua indole leniores & tractabiliores existunt, quando Puerperas invadunt, acerbiores & graviores evadunt; & si ceteroquin interdum Puerperæ quedam tolerabiliori statu fruuntur, si levior morbus iisdem supervenit, tantum efficit, quo aliquando periculosiori

*lofiori statui eadem subjiciantur : Neque tamen putandum est, quasi hic morbus *essentialiter*, formaliter, aut *absolute* cum *Puerperii* statu cohæreat, licet aliquando ipse multas Puerperas affligat, aut interdum plane inter Puerperas epidemice grassetur, dum potius ubique ex *accidenti* concurrit, & nullum *strictum* & *positivum* jus aut in *Gravidas* aut *Puerperas* habet ; interim illud contingit, ut in *gravidis* & *Puerperis* tales remotiores causæ coincidant, quæ ad *miasma* purpuratum *generandum* & *sustentandum* idoneæ sunt, & que ac *talis* dispositio in *alio sexu*, statu & *subjecto* occurrere solet : Interea hæc tenus solliciti & attenti Medici hanc *complicationem* *Puerperii* cum *Purpura* non sine aliquo angore & tacito horrore annotarunt, utpote probe gaari, quam periculosus tunc utriusque affectus evadat status, adeo, ut varii ad avertendam & præservandam hanc *complicationem* curam studiumque impendant : sicut passim viri docti Purpuram in *concreto*, i. e. sub tali *complicatione* explicarunt, inter quos præcipue *Ettmullerum* & *Wedelium* nominamus. Est proinde hic affectus interdum ita *absconditus*, ut non nisi sub *Puerperio* se manifestet, in *reliquo* vero fœminarum statu aut *parum* affligat, aut plane quasi *lateat*, quæ observatio facile quenquam seducere possit, ut Purpuram cum *Puerperio* *absolute* & *essentialiter* cohærere autem; ast dum *plurima* Puerperarum pars, in relatione ad *religions*, a Purpurato hoc affectu *immunis* deprehenditur, ita facile appareat, hanc *complicationem* *accessoriam* esse : quo loco verba *Illustris D. D. Stahlii* in *disp. de Puerperarum affectibus* p. 18. allegamus : *Vulgo numerant inter Puerperarum affectus Purpuram albam s. miliarem*; cum autem inter multa millia Puerperarum per totum orbem non solum longe paucissimis eveniat hic affectus : in uno autem vel altero solum certo loco hoc *familiosius* facere observetur, non tam ut directus *Puerperii* affectus*

con-

considerari meretur, sed potius dispositio puerperie solum, ut occasio quedam facilitioris invasionis hujus morbi habenda venit: tanto magis cum hic morbus aliis etiam & utriusque quidem sexus subjectis communis sit: adeoque hoc intuitu, non magis directe ad puerperii vitia referendus, quam aliae aliquae febres, quæ corpus Puerperæ solum ut magis dispositum ad lesiones subeundas invadere possunt.

## §. II.

Quod porro Purpuræ Puerperarum consideratio speciali disquisitione & explicatione digna sit, variis argumentis & rationibus confirmari potest; ita eniū hæc tractatio 1) morborum complicatorum indolem & historiam in genere illustrat, insuperque comprobat, quod varii morbi, varia subjecta, quilibet sexus, variæque hominum conditiones complicationibus talibus obnoxia existant: 2) Purpuræ ipsius variantem statum & gradum in tali conne xione cum Puerperio prodit, generice etiam valde intricatam, perversam & communiter periculosam hujus morbi qualitatem certiorat. 3) causam etiam purpuræ, quæ satis abscondita est, quadam tenus detegit & quid ex Graviditatis & Puerperii statu ad excitandum & augmentandum hunc morbum contribuit, edocet: 4) tanto magis Medicum conscientiosum providum reddit, quo Puerperas, quæ alioquin facile in perniciosum statum conjiciuntur, majori cura & sollicitudine foveat & tractet: 5) reddit proinde hæc animadversio Medicum tanto magis certum in invenienda & confidentius administranda & continuanda præservatione fontici hujus morbi, ne periculosam ejus eruptionem & invasionem secure & negligenter admittat & exspectet, siquidem principis obstare prudentis artificis officium: 6) præterea hæc meditatio differentias morborum magis certas & perspicuas reddit, dum confirmat, hunc morbum Puerperis non esse essentialem, sed accidentalem, subinde 7) edocet, quam diversis arduis